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Bästa platsen att åldras 

 
2 september var det dags för summering, redovisning och firande för de 
deltagande teamen i första omgången av Bästa platsen att åldras på.  
Det är nu det egentligen börjar! 
 
 
Teamen som har 
deltagit har arbetat 
med förbättringar 
inom 

• Läsfrämjande 
inom omsorgen i 
Jönköpings 
län/Högläsning på 
SÄBO. 

• Existentiella samtal på särskilt boende, Nässjö och Jönköpings kommun. 

• Arbetssätt sköra äldre på vårdcentralen Hälsan 2, Jönköping. 

• Mötesplatser för ensamma äldre, Vetlanda kommun. 

• Uppsökande verksamhet, Vetlanda kommun. 

• Träffpunkt Råslätt, Jönköpings kommun. 

• Samordnad vårdplanering innan planerad ortopedisk operation. 
 

Team Läsfrämjande började sin 
presentation med en film där 
det slås fast att läsfrämjande är en demokratisk 
rättighet. För att få stor spridning behövs frivilliga 
högläsare. Vetlanda kommun har varit pilot. Högläsarna 
har fått utbildning och introduktion på bibliotek samt 
information om demenssjukdomar och bemötande av 

personer med kognitiv svikt. Teamet har även samverkat med team Mötesplatser och nu arbetar 
Studieförbundet Vuxenskolan med frivilliga högläsare i studiecirkelform. Teamet ser framåt att 
högläsning finns på alla särskilda boenden och sprids i hela länet.  

September 2022 

2022 

 

BAKGRUND 
På uppdrag att Strategigrupp 
äldre pågår länsgemensamt 
utvecklingsarbete som utgår 
från lokala behov, möjligheter 
och utmaningar, Bästa platsen 
att åldras på. 
 
SYFTE  
Systematiska förbättringar ska 
leda till nya och förbättrade 
arbetssätt, gemensamt lärande 
och spridning av kunskap med 
målet att Jönköpings län blir 
bästa platsen att åldras på. 
 
LÄRANDE NÄTVERK ÄR 
En grupp människor som de-
lar ett gemensamt syfte, och 
som samlas för att uppnå ge-
mensamma målsättningar. 

En mötesplats för erfaren-
hetsutbyte, samverkan, lär-
ande och inspiration mellan 
teamen och med seniorer. 

Inspiration nationellt och inter-
nationellt. 

FÖRBÄTTRINGSARBETE 
Lokalt förbättringsarbete görs 
av team inom olika förbätt-
ringsområden och får stöd av 
coacher. 

Beprövade förbättringsmeto-
der används. 

Arbetet följs av utvalda indika-
torer och mätetal. 

Koncept skapas och sprids. 
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Team Existentiella samtal Nässjö kommun har som mål att utveckla och införa 
samtalsgrupper på Särskilt boende under 2022. Samtalsledarutbildning i en 
strukturerad samtalsmetod finns via RJL och teamet har sedan vidareutvecklat 
metoden för att passa personer boende på Säbo. 
Nässjö är mitt i  att utveckla och implementera utbildning i höst för 
aktivitetsombuden på Säbo för att kunna leda ”vardagssamtal med djup” enligt 
metodiken för existentiella samtal. Teamet har haft mycket samverkan med och 
fått nya idéer och input av Jönköpings kommun. 
 
Team Existentiella samtal Jönköpings kommun har arbetat på ett liknande sätt som Nässjö. Att 
arbeta med existentiella samtal blev ett viktigt område då en nationell enkät visade att upplevd 
ensamhet var stor på Säbo (större än i ordinärt boende) och att tre Säbo stack ut. 
Aktivitetssamordnare utbildades i samtalsmetoden och därefter utsågs deltagare och existentiella 
samtalsgrupper startades.  Teamet delar gärna med sig av material och erfarenheter från utbildning 
för aktivitetsombud och ser gärna spridning till andra kommuner i länet. 

 
Team Mötesplatser i Vetlanda började sin presentation med en sång där de 
beskrev vad de ville uppnå medmötesplatserna, att möta äldre personer 
med upplevd ensamhet. Resultat kring upplevd ensamhet och deltagarnas 
syn på mötesplatsträffar redovisas där man kan utläsa att behov finns och 
att mötesplatserna upplevs värdefulla.  Två mötesplatser i centralorten, en 
nygammal i ett ytterområde samt en i samband med ett Säbo har startats 
upp. Mötesplatserna har haft aktiviteter med teman som till exempel kost, 
hälsa och motion. Flera mötesplatser planeras till hösten och en satsning 
görs för att bygga upp en frivilligorganisation.  

 
Team Sköra äldre vårdcentralen Hälsan 2, Jönköping har arbetat 
med ett förbättringsarbete för ett bättre omhändertagande av 
sköra patienter, 75+. Dessa fått hembesök av sjuksköterska samt 
enkät kring vad Esther ”vill och behöver”. Vårdcentralen har arbetat 
med patientöverenskommelse, ADL-status och läkarbesök i 
hemmet.  De har en direktlinje för dem med störst behov in till 
vårdcentralen per telefon – Esther får tala med sin sjuksköterska 
samma dag. Redan nu börjar man se resultat av att patienterna inte 

åker lika mycket till akuten och har mindre behov av slutenvård. Förbättringsarbetet fortsätter med 
att identifiera fler patienter med stora behov. Primärvårdens kärna är ”att känna sina patienter”. 
Man strävar efter ytterligare resurs i form av bil och datorer i nuläget för att det ska vara lätt att 
genomföra samt att ha tillgängliga tider till läkare för gruppen.  

 
Team Träffpunkt Råslätt presenterar att man i Jönköpings kommun 
hade 12 träffpunkter för seniorer men ingen placerad på Råslätt och att 
få deltagare var utlandsfödda. Målet blev att skapa en träffpunkt på 
Råslätt och att även få med utlandsfödda i frivilligverksamhet. I 
bostadsområdet bor cirka 5600 personer, 849 är 65+ och av dessa är 410 
personer födda i annat land. Teamet har bedrivit uppsökande 
verksamhet och samverkat med såväl kommunalt bostadsbolag, förvaltningar, vårdcentral, hemtjänst 
och kyrkor. Informationsträffar har genomförts och lokal har ordnats. Idag finns sex frivilliga varav 
två är utlandsfödda. 3 träffar har genomförts hittills och deltagarna får önska innehåll. 
Samhällsinformation har varit ett önskemål och någon deltagare tyckte också att det var bra att få 
passa på att öva på sin svenska.  
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Team Uppsökande verksamhet, Vetlanda kommun. Personer 65+ som 
fått trygghetslarm beviljat har samtidigt tillfrågats om de önskar få 
hembesök av arbetsterapeut och sjukgymnast. Vid besöket har tre saker 
varit i fokus: preventivt i hemmet för att undvika fallskada, att 
bibehålla/stötta den egna förmågan och information vart 
personen/närstående kan vända sig vid behov. Checklista har används vid 
besöken kring sinnesfunktioner, ADL och rörelse men även sociala 

aspekter. 16 hembesök har utförts sedan starten av projektet. Bland annat har 10 personer fått  
hjälpmedel förskrivet, ofta ute-rollatorer som starkt ökat möjligheten att komma ut och röra på sig. 
Efter hembesöket har individuell uppföljning skett via telefonsamtal eller besök med stor upplevd 
nöjdhet hos ”Esthrarna”. Hembesöken är kostnadsfria. 

 
Team SVPL, sammanhållen vårdplanering, innan planerad 
ortopedisk operation, har genomfört tester mellan december 
2021 och maj 2022 där 40 patienter från 9 av länets kommuner 
ingått. Tanken med ett nytt arbetssätt har varit att fler patienter 
kan lämna sjukhuset efter en dag och med trygg hemgång där 
behov har förutspåtts och kan hanteras direkt vid hemkomst.  
Bland dessa 40 patienter gick 18 hem efter en dag – ingen ökning 
mot baslinjen. Bland dessa hade 10 fått SVPL helt eller delvis och 
var trygga i samband med hemgång från sjukhuset. Åtta hade inte planerats innan operationen och 
upplevde större otrygghet. Fortsatta tester kommer att göras innan en eventuell spridning kan göras.  

 
Dagens senior, Elsa Ask är imponerad av allt gott som görs och önskar alla 
deltagarna till i det fortsatta arbetet. Glöm inte glädjen i ert arbete, säger Elsa.  
 
Joakim Edvinsson summerar från programgruppen att ”det är nu det börjar”! 
Spridning av teamens arbete behöver göras och den nytillkomna hemsidan 
Bästa platsen, yrkesnätverk, äldredagar/äldreveckor och andra forum kan bli 
kanaler för detta. Förhoppningsvis kan några av förbättringsarbeten också ligga 
till grund för forskning. 
  
Jonas Almgren, strategigrupp Äldres ordförande tackade alla för 

engagemang och viktiga bidrag till att Jönköpings län ska bli bästa platsen att åldras 
på. Avslutningsvis delades intyg ut till alla deltagare.  
 

Vill du veta mer om programmet är du välkommen att höra av dig till 
Programgrupp och coacher: 
Gunnel Baazius (Kommunal utveckling) gunnel.baazius@rjl.se  
Helena Blom Håkansson (Kommunal utveckling) helena.blom.hakansson@rjl.se 
Joakim Edvinsson (Medicinsk vård) joakim.edvinsson@rjl.se  
Susanne Lundblad (Qulturum) susanne.lundblad@rjl.se 
Ulrika Stefansson (Folkhälsa och sjukvård) ulrika.stefansson@rjl.se  
Eva Timén (Folkhälsa och sjukvård) eva.timen@rjl.se  
 

Hemsida Bästa platsen att åldras på 
Här finns alla postrar från redovisningarna och tidigare nyhetsbrev. 
Framöver är det här vi publicerar det som händer inom Bästa platsen att åldras på. 
 

PS. Du har väl sett vår nya symbol  

https://utveckling.rjl.se/vad-pagar/basta-platsen-att-vaxa-upp-leva-och-bo-pa/
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